D. D. B. V.
DISSE^TRAT^IO JURIDICA
DE
TESTAMENTO
PRINCIPI VEL JUDICI
OBLATO,

Quam
ANNUENTE DEO O. M.

Rectore Academiæ Magnificentissimo
SERENISSIMO PRINCIPÆ AC DOMINO,
DN. FRIDERICO WILHELMO,
REGNI BORVSSICI, ELECTORATVS ET PROVIN-
CIARVM BRANDENBVRG. HEREDE
&c. &c.

In Academia Regia Fridericiana
PRÆSIDE
DN. SAM. STRYKIO, JC^{to},
SERENISSIMI AC POTENTISSIMI REGIS BORVSSORVM
CONSILIARIO INTIMO, PROFESSORE PRIMARIO, ET
FACVLT. JVRIDICÆ ORDINARIO,
PATRONO SVO ÆTERNVM
COLEND^O,

IN AUDITORIO MAJORI,
D. Sept. Anno O. R. cl^o Icc II.
placida publicaque ventilationi subjicit
JO. FRIDERICVS BASTINELLERVS,
HATT. MAGD.

Literis Orphanotrophii.

§. I.

Vantis litibus occasionem præbeat testamentorum materies, ob scrupulosas illas solennitates in illicis condendis observandas, vulgo notum est; unde æquum censuit Imperator nimias testamentorum subtilitates quibusdam remittere, quod in rusticis factum *L. fin. C. de Testam. & in militibus t. t. ff. § C. de Testam. milit.* quod pari facilitate omnibus in universum civibus indulgere potuisset Imp. Certe non vana est querela Argentræ in Comment. ad Consuet. Britann. tit. 23. quando dicit, *Miseros illos esse appellandos, quibus negotiosas illas solennitates, acuminosa nempe luxuriantis Reipublice inventa, immensas & fine ordine congestas formas nondum rejicere licuit.* Interim non desunt remedia, quibus & aliis personis scrupulosam solennitatum observantiam evitare licet, si scilicet ultimam suam voluntatem Principi, aut judici offerant, eandemque apud acta recondi petant, non quod hæc testamenta solennia non sint, sed quod omnem aliam solennitatem superent. Ita enim Impp. Honorius & Theodosius Constitutionem suam in *L. Omnium. 19. C. de Testam.* ordinuntur: *Omnium testamentorum solennitatem superare videtur, quod insertum est mera fide precibus inter-*

*Nimia testa-
mentorum
scrupulositas
amputanda.*

*Factum hoc im
testamento
oblatio.*

tot nobiles probatasque personas etiam conscientiam principis tenet. Sicut ergo securus erit, qui actis cuiuscunque Judicis, aut municipum, aut auribus privatorum mentis sua postremum publicavit judicium: ita nec de ejus unquam successione tractabitur, qui nobis mediis & toto jure (quod in nostris scriniis est constitutum) teste succedit.

*Quid in hoc
testamento at-
tendendum?*

§. II. Cum autem varia momenta occurrant, quæ in hoc testamento publico, sive Principi sive judici oblato attendenda sint, ne postea desuper lites exoriantur, inde pro instituti ratione hic tangenda sunt illa, quæ testatori observanda sunt circa testamenti insinuationem: Ubi primo de testamento Principi oblato, post de testamento Judici vel actis insinuato agendum erit. Utrobique primum de persona cui insinuatio facienda, post de modo insinuandi, & demum de testamenti hujus revocatione.

*An in solo Imp.
procedat dispo-
sitio Legis?*

§. III. Personam Principis quod attinet, de Imperatore textum in L. 19. C. de Testam. loqui in confessio est, sed usu juris publici Principibus & Statibus Imp. nostri pariter testamenta insinuari posse expeditum esse credo, postquam vi superioritatis territorialis eadem jura in suis territoriis exercent, quæ Imperator in Imperio. Unde frustra ad Germaniam nostram trahuntur asserta Dd. exterorum, qui inter requisita hujus testamenti exigunt, ut sit summo Principi exhibitum, Francisc. Barry Tr. de Success. Lib. 1. Tit. 2. n. 2. Vasqv. de Success. Creat. lib. 3. §. 26. eapropter, quod jura ac reservata summi Principis ad alios inferiores non debeant trahi, Molinæus ad Consuetud. Parisiens. tit. 1. §. 3. gl. 4. n. 16. Notior enim auctoritas Principum Germaniæ est, quam ut exterorum placito revocari & imminui debeat. Vid.

Instr.

*Pertinet etiam
ad Principes
Imp.*

1576.

PRINCIPI VEL JUDICI OBLATO.

8

Instr. Pac. Artic. 8. §. Gaudient. 2. Hinc testamenta ipsis de cetero legitime insinuata, sine dubio subsistunt.
Dauth. de testam. Rubric. de Testib. testament. n. 24. seqq. Tabor de Testam. Princip. vel Comit. Imper. oblat. c. 8. §. 12.

§. IV. An pariter Augustae vel Imperatrici testamentum insinuasse sufficiat, dubitatur? Videtur hoc affirmandum esse, quia Imperatrix per modum cuiusdam communionis, Principis mariti sui juribus fruitur, ejusque dignitatibus coruscat, arg. *L. Princeps 31. ff. de LL. L. fiscus 6. §. 1. ff. de jure fisc. Myler ab Ehrenbach de Stat. Imp. p. 1. c. 20. n. 9.* Sententiam quoq; hanc communem esse, testantur Barry *lib. 1. de success. tit. 2. n. 2.* Conf. & Carpz. *de L. Regia cap. 11. secl. 11.* Verum uti hoc admitti potest in illo casu, si Augusta ipsa testamentum conscribat, quod tunc jure & privilegiis mariti Principis gaudeat; ita ad præsentem casum hoc non applicandum. Nam in *L. 19. C. de testam.* dicitur, quod insinuatio testamenti Imperatori fieri debeat. Nec quadrat ratio dictæ legis ad Augustam, nam ideo insinuatio & oblatio talismodi testamenti Principi facta sustinetur, quia est actus publicus coram Principe gestus, qui omnia jura, per verba legis, in scrinio constituta habet, sive qui reliquas solennitates præsentia sua supplere potest. Hinc illa potestas pertinet ad ipsum exercitium summæ potestatis, quæ non cadit in Augustam aut aliam Principem. Interim cum Augusta solum Archi-Cancellarium habeat, scil. Abbatem Fulensem, cui haec dignitas quasi connata est, qua de re pluribus videatur Bernhard à Mallincrot *Tr. de Archi-Cancellar. Imper. cap. ult.* non dubitandum videbatur, ipsi testamentum insinuari posse. Attamen cum hic titulus functionem actualem conjun-

*An Auguste
testamentum
insinuari pos-
sit?*

*De Archi. Can-
cellario; Augus-
tæ.*

A 3

ctam

etiam non habeat; nec speciali Cancellaria aut Archivo hodie gaudeat Augusta, teste Dn. Fritschio, *Tr. de Augusta Rom. Imperatrice c. 5. n. 9.* frustranea videtur quæstio, de testamenti insinuatione. Licet hoc extra dubium esse censem, si Imperatrici insinuetur testamentum in illa Civitate aut præfectura, ubi jurisdictione gaudet, & petatur, ut ad Acta illius judicii reponatur, hoc pariter subsistere, quam si apud alium judicem insinuatum sit. Idem juris erit in Principum Imperii uxoribus, si ipsis testamenta insinuanda sint.

*Quid si Augusta
in illo loco ju-
risdictione gau-
deat?*

*De Principum
uxoribus.*

*An possit insi-
nuatio fieri co-
ram Consilia-
riis?*

§. V. Sed quid si non ipsi Principi, sed ejus Consiliariis insinuetur testamentum, an satis caute agat testator, dubitari poterat. Non quæro autem de casu, si forte decumbens testator Principem imploraverit, ut quosdam ex Consiliariis ad se mittat, quibus insinuetur testamentum: Hi enim cum à Principe misi sint, eadem autoritate in recipiendo testamento gaudebunt, qua ipse Princeps, propter speciale mandatum, quo ad hoc negotium instructi sunt. Unde ne quidem opus erit, ut Consiliarios ableget, sed sufficit, si duos ex Secretariis ad ædes testatoris mittat, quo hi testamentum recipient & Principis archivio inserant, teste Brunnum, *ad Wessenbec. tit. de testam. q. u. in fin.* Dn. Struv, *ad Anton. Matthei de success. cap. 2. tb. 23.* Alia vero quæstio est, an si quis absente Principe consilio ejus intimo etiam in ipso confessu testamentum insinuet, & petat, ut archivio inseratur. Ubi iterum distinguo, an Princeps abiturus Collegio Consiliariorum partes suas commiserit, expediendi illa, quæ regimen provinciæ ordinarium respiciunt, qui ea propter appellari solent Stadthalrende Geheime Räthe/ de quibus non dubito ad-

1658

adserere, quod pari auctoritate testamentum recipere possint, qua ipse Princeps, ob rationem superius datum. An vero Princeps animi gratia paulisper ab aula discesserit, & interea consilio eius intimo testamentum insinuetur; quod subsistere non credo, nec enim commissionem Principis pro se habet, nec ordinaria jurisdictione instructum est hoc Consilium. Aliud dicendum, si Testamentum non consilio intimo, sed Dicasterio ordinario, aut Cameræ Justitiae insinuatum sit: Hic enim cum Jurisdictione ordinaria exerceatur, & coram quovis judicio Testamentum offerri posit, nullum est dubium, etiam coram hoc supremo judicio subsistere Testamenti insinuationem. Verum hoc non referendum erit ad Testamentum Principi, sed Judici oblatum: Hinc Praeses talis Dicasterii hoc solus non recipiet, nisi vel aliquem ex Assessorebus, vel Secretarium praesente habeat. Ex quo ulterius inferre licebit, coram CAMERA DOMANIORUM Testamentum insinuari non posse, quia illa quæ Jurisdictionis sunt, ad hanc non pertinent. Coram JUDICIO VENATORIO autem sive Cancellaria Forestali facilius admitti posset Testamenti oblatio, praesertim in illis locis, ubi haec Cancellaria plane separata est, ab aliis aulae judiciis, & Praeside, Consiliariis & Secretariis gaudet. Verum cum hujus & similius casuum decisio dependeat ex illa quaestione, An coram Judge, ad certas causas restrictam judicandi potestatem habente, insinuatio fieri poscit, inferius ubi de testamento judici oblato agendum, hac de re dicendi occasio erit.

§. VI. Quæ jam dicta, applicari possunt summis Imperii tribunalibus: Quamvis enim judicio Imp. auli-

*De insinuatione
Dicasterio fac
tua.*

*De Camera
Domaniorum.*

*De Cancellaria
forestali.*

*De Testamento
quod Judicio
aulico insinu
atur.*

CO MUR.

co in specie adscribatur facultas confirmandi testamen-
ta, Uffenbach *de Judicio Imp. Aulico*, c. II. n. 10, pag. 137. & ipsi
etiam denegari nequeat facultas recipiendi testamen-
ta à testatoribus oblata; attamen posterius hoc tantum
fit vi jurisdictionis ordinariæ, quæ ipsi competit; non
vero, quod idem sit coram hoc judicio testamentum
insinuasse, vel Imperatori obtulisse. Nec obest, quod
omnia Imperatoris nomine hic expediantur: Respon-
deo, non tamen illa huc pertinent, quæ jura nostra ex
ipsa Imperatoris persona sustinent, ubi ejus præsentia
in specie exigunt, sicuti exigitur in testamento insi-
nuatione L. 19. C. de *Testam.*

*De Camera
Imperiali.*

*De Confirma-
tione testamen-
ti.*

§. VII. De Camera Imperiali idem dicendum
est, quod testamenta oblata recipere possit vi Jurisdi-
ctionis ordinariæ, quam per Imperium habet; quod e-
nim inferioribus judiciis indulsum, ut testamenta il-
lorum actis insinuata autoritate plena gaudeant d. l. 19. C.
de Testam. cur hoc Cameræ Imperiali denegandum? cuius
acta eo majoris fidei sunt, cum Imperatoris & omnium
Imp. & Statuum auctoritate hoc judicium sit constitu-
tum, & cum judicio aulico concurrente potestate gau-
deat Schweder *de Jur. Publ. Part. Spec. Sect. I. c. 12. §. 7.* Antea
tamen quia judicio aulico speciatim adscripta potestas
testamenta confirmandi; observandum est, hanc con-
firmationē ab insinuatione omnino differe, quia suppo-
nit defectum aliquem circa materiam testamenti, quæ
à solo testatoris arbitrio non dependet, sed consensu
Imperatoris ad sui subsistentiam opus habet. e. g. si Prin-
ceps testamento primogenituram inducere, vel alias
inæqualiter de feudo Imp. disponere vellet; tali casu
non à Camera Imp. sed à judicio aulico, sive quod hoc
casu

PRINCIPI VEB JUDICI QBLATO.

2

casu idem est, ab Imperatore petenda confirmatio. Judicium enim aulicum non confirmat, sed cognoscit, an confirmatio concedenda; quare si non injustam deprehenderit ad Imperatorem resert, & ejus nomine confirmatio expeditur. Ut ut enim Camera cum judicio aulico concurrentem jurisdictionem habeat, vid. Reichs H. O. Tit. 2. §. So wollen wir auch. Instr. Pac. art. 20. vers. E contra. Excipiuntur tamen illæ causæ, quæ Imperatori reservatae, in quibus Camera non concurredit vid. Dn. ab Andler in Jurisprud. publ. Lib. 2. tit. 3. de Judicis n. 37. Edit. noviss. quarum numero in specie adscripturantur causæ feudorum majorum, si de his judicandum aut aliter disponendum. Ord. Cam. Part. 2. tit. 7.